



رئیس‌جمهور:

وزارت بهداشت مشکلات پرستاران

را بیگیری کند

● **ایسنا؛** رئیس‌جمهور در استان لرستان در دیدار با جمعی از پرستاران با قدردانی از تلاش و فداکاری شبانه‌روزی کادر درمان و به‌ویژه پرستاران در مقابله با بیماری کرونا گفت؛ شاید اگر کرونا وجود نداشت نقش پرستاران این‌قدر برجسته نمی‌شد و حقیقتا کرونا آزمونی برای همه دستگاه‌های متولی مقابله با کرونا بود و در این آزمون جامعه پرستاری کشور خیلی خوب درخشید و موفق و سربلند شد. ابراهیم رئیسی افزود: این در حالی است که بسیاری از کشورهای مدعی توسعه‌یافتگی، دارو و تجهیزات پزشکی را در فرودگاه از یکدیگر سرقت می‌کردند. همه دستگاه‌هایی که می‌توانند در درمان بیماری کرونا تلاش کنند، مسئولیت دارند و در این عرصه جامعه پرستاری کشور در خط مقدم خدمت‌رسانی قرار دارد. او با تأکید بر ضرورت رفع مشکلات پرستاران عنوان کرد: مشکلات مربوط به پرستاران حتما باید حل‌وفصل شود و در این زمینه وزارت بهداشت و درمان وظیفه دارد این موضوع را تا رسیدن به نتیجه نهایی پیگیری کند. رئیسی با اشاره به صبر و تحمل بالای پرستاران افزود: کسی که به عنوان بیمار به بیمارستان مراجعه می‌کند نباید مشکل دیگری بر وی اضافه شود و امیدوارم جامعه پرستاری همواره با مهربانی و با آستانه تحمل بالا با بیماران برخورد کنند. رئیس‌جمهور تأکید کرد: اگر فردی برای انجام امور خود به کارکنان دولت و نظام اداری کشور مراجعه کرد حتما باید با روی خوش، پاسخ به‌موقع و کامل به وی داده شود و همه باید بدانیم که قبل از اینکه به مردم پاسخ‌گو باشیم در محضر خداوند متعال پاسخ‌گو هستیم و همه رفتار و کردار ما در محضر الهی ثبت می‌شود. او همچنین با حضور در بیمارستان شهید رحمانی خرم‌آباد روز پرستار را به پرستاران و کادر درمان این بیمارستان تبریک گفت. ابراهیم رئیسی با تحلیل از صبر، ایثار و فداکاری پرستاران در روند درمان بیماران عنوان کرد: کادر بهداشت و درمان کشور به‌ویژه پرستاران در جریان مواجهه با بیماری کرونا خوش درخشیدند و جان خود را در طیق اخلاص گذاشتند و این‌ ایثار و فداکاری که از خود نشان دادند بسیار ارزشمند است. او همچنین بر اهمیت دولت نسبت به حل‌وفصل دغدغه‌ها و مشکلات کادر بهداشت و درمان تأکید کرد. رئیس‌جمهور از قلعه تاریخی – فرهنگی فلک‌الافلاک در خرم‌آباد نیز بازدید و بر فراهم‌کردن شرایط جهانی این قلعه تأکید کرد. او بر ضرورت آزادسازی حرم قلعه فلک‌الافلاک به عنوان یکی از مشکلات این مجموعه تاریخی – فرهنگی تأکید کرد و گفت: قلعه فلک‌الافلاک از آثار تمدنی و مدنیت مردم این خطه است و باید به خوبی نگهداری و معرفی شود. دولت برای ترمیم و نگهداری آثار تاریخی اعتبار نامرتبی در نظر گرفته است. ما به توجه به اینکه میراث تاریخی و فرهنگی گنجینه‌های پرارزشی هستند، لذا باید برای نسل‌های آینده به خوبی نگهداری شوند.

صدیقی،امام‌جمعه‌تهران:

ملت ایران این چند صباح را نیز تحمل کند

● **ایسنا؛** امام‌جمعه موقت تهران درخصوص دور جدید مذاکرات عنوان کرد: مذاکره هم پایمی به خارجی‌هاست و هم به داخل کشور. پیام داخلی آن است که دولت تقربا و ولایی سر آن دارد که با همه کشورهای دنیا مرتبط باشد. دولت قبل مذاکراتی را انجام داد و ما صوری کردیم و هیچ اتفاقی نیفتاد. در دور قبلی مذاکرات وعده ۳۸درصدی و صادرات ۴۲درصدی و افزایش فروش نفت خبر داد و افزود: مقاومت مردم ایران پاسخ داده است و اگر چند صباح دیگر تحمل کنند دولت جدید عاشق با اتحاد سه قوا و اتحاد مردم مشکلات را حل می‌کند. او درباره مشکلات کم‌آبی خطاب به مردم ایران گفت: دولت از مردم جدا نیست. دیدیم که چگونه رؤسای قوا در روز دانشجو بدون واهمه در جمع دانشجویان حاضر شدند و پاسخ‌هایی را آماده کرده بودند. شیطان رحیم می‌خواست از طریق کم‌آبی ملت ما را تحریک کند. باید به این نکته اشاره کنم که مسائلی مثل ترافیک، آلودگی هوا و کم‌آبی تنها روی دوش دولت نیست. شبیه جنگ است. مردم عزیز ما هم در جنگ شرکت کردند. امروز هم جنگ آب داریم و باید با اتحاد و همدلی از آن عبور کنیم. دولت به تهنایی نمی‌تواند کاری از پیش ببرد؛ چراکه مردم هم صاحب این خانه و صاحب انقلاب هستند و سرنوشت مشترکی دارند. امام‌جمعه موقت تهران در پایان از نخبگان و فessان حوزه علم و تکنولوژی دعوت کرد تا برای مشکلاتی مثل ترافیک، آلودگی هوا و کم‌آبی راهکارهای خود را ارائه کنند.

مهرشاد ایمانی؛ حزب کارگزاران سازندگی به‌تازگی تغییراتی را به خود دیده است؛ ازجمله آنکه دبیرکل این حزب بعد از بیش از دو دهه تغییر کرد و سیدحسین مرعشی به جای غلامحسین کرباسچی نشست. برخی این تغییر را منشا تحولات احتمالی مهمی در این حزب تلقی می‌کنند و برخی نیز به‌دلیل همکاری مستمر مرعشی و کرباسچی در سال‌های منمادی، تغییر اخیر را عاملی برای ایجاد تحولی اساسی در سیاست‌گذاری کارگزاران برنمی‌شمارند. این بحث زمانی اهمیت می‌یابد که نوع نگاه کارگزاران به موضوعاتی ازجمله انتخابات، جامعه و قدرت همواره مورد بحث و نظر دیگر احزاب اصلاح‌طلب قرار داشته است. حالا مرعشی در نخستین گفت‌وگوی رسانه‌ای‌اش با بعد از قبول مسئولیت دبیرکل کارگزاران، درباره آنچه قرار است در این حزب رخ دهد با «شرق» به گفت‌وگو نشست و البته درخصوص ضروریات ادامه مسیر سیاسی جبهه اصلاحات و مناسبات کارگزاران با اصلاحت و سیدمحمد خاتمی نیز سخن گفت. او به سیاست‌های خودشان انتقاد کرد و گفت در مواجهه با روحانی مسامحه کردیم و البته به تحلیل شرایط کلی سیاسی روز نیز پرداخت. مشروح این گفت‌وگوی بلند را در ادامه می‌خوانید.

ک حزب کارگزاران سازندگی پیشینه‌ای طولانی دارد اما شما دومین دبیرکل حزب محسوب می‌شوید. چه شد و چه ضرورت‌هایی وجود داشت که اعضای شوروی مرکزی شما را به جای آقای کرباسچی انتخاب کردند؟
قبل از اینکه به پرسش شما پاسخ دهم، باید بگویم در دوره‌ای از تاریخ سیاسی ایران قرار داریم که نقش احزاب به‌شدت بیش از شخصیت‌ها در عالم سیاست مهم به نظر می‌رسد. با توجه به تغییرهایی که در نهادهای مرجع به وجود آمده است و البته درنظرداشتن تغییر الگوهای اطلاع‌رسانی و رشد تکنولوژی در این عرصه، عملا دوره نقش‌آفرینی شخصیت‌های کاریزماتی‌ک رو به افلاک گذاشته است و چاره‌ای نداریم جز تقویت و گسترش احزاب. امروز احزاب باید هدایت سیاسی جامعه را در دست بگیرند و سعی کنند زمینه کاهش مشکلات کشور را فراهم کنند. ایران در مقطع سختی از تاریخ خود قرار دارد. مردم فشار سنگینی را تجربه می‌کنند و چنین شرایطی می‌طلبد که همه عقلا در قالب کار حزبی فکری کنند. حزب کارگزاران هم از این قاعده جدا نیست و می‌کوشد تأثیر مثبتی در شرایط کنونی بگذارد. حزب کارگزاران تاکنون دو مرحله را پشت سر گذاشته است و اکنون وارد مرحله سوم خود می‌شود. مرحله اول از سال۷۲. یعنی زمان تأسیس تا سال۹۲ بود که اعضا به نسبت درحکم دولت محدود بودند؛ در مرحله دوم یعنی از سال۹۲ تاکنون سعی شد گسترش سازمانی داشته باشیم و نیروهای جدید و جوان زیادی را جذب کردیم. اکنون هم حزب دومین دبیرکل خود را تعیین کرده است و وارد مرحله جدیدی شده‌ایم. ما دربی تجدید ساختار حزب هستیم و می‌خواهیم حزب را از نظر کیفی و کمی با روش‌های دموکراتیک و مورد قبول بدنه حزب گسترش دهیم تا حزب آماده انجام خدمات بزرگی به ایران شود. آقای کرباسچی برای مدت طولانی ۲۵ سال کارگزاران را هم در مرحله اول و هم در مرحله دوم به خوبی مدیریت کرد و توانست اصالت‌های حزب را حفظ کند، اما در این مقطع دیگر آمادگی دبیرکل شدن را نداشت و ترجیح اعضای شورای مرکزی هم به‌وجودآمدن تغییر در حزب بود. البته این تغییر مطلوب من نبود؛ زیرا من و آقای کرباسچی با هم حزب را اداره می‌کردیم و شخصا تمایل داشتیم تغییر بیشتری به وجود آید، اما به هر حال توافق در شورای مرکزی این بود که من عهده‌دار مسئولیت دبیرکلی شوم و امیدوارم هم هستم که همچنان در حزب در خدمت آقای کرباسچی باشم.

ک یعنی به‌نوعی شاهد تفاوتی محسوس میان کارگزاران کرباسچی و کارگزاران مرعشی نخواهیم بود و شما هم ادامه‌دهنده همان سیاست‌های قبلی هستید؟

تفاوت تغییر محسوس خواهد بود، اما نه به‌خاطر من و آقای کرباسچی، بلکه به دلیل تغییر زمانه و اقتضانات سیاسی که ما را به سمت تغییر می‌برد. واقعیت این است که دیگر نمی‌شود مانند گذشته ادامه مسیر داد؛ زیرا مطالبات عمومی در حوزه سیاست تفاوت یافته است.

ک همان‌طور که در سخنان‌تان گفتید، یکی از کارگزاران دارید چیست که ضرورت به‌وجودآمدن این تغییر را ایجاد کرده است؟

شاید دلیلی نداشت که یک نفر ۲۵ سال دبیرکل حزب باقی بماند. خود آقای کرباسچی هم همین نظر را دارد. زمانی اعضای شورای مرکزی به دبیرکل‌شدن آقای کرباسچی رای دادند که او در زندان بود و درواقع در غیاب او این تصمیم گرفته شد. آقای کرباسچی هم در دوره‌های مختلف اصرار داشت که باید دبیرکلی جدید تعیین شود، اما همواره شوروی مرکزی او را انتخاب می‌کرد. من باور دارم لزوما داشتن مسئولیت در حزب به معنای ادامه کار حزبی نیست و من می‌خواهم از تمام شخصیت‌هایی که زمانی در شورای مرکزی بودند و دیگر در حزب حضور ندارند، دعوت به همکاری مجدد کنم و از آنها در اتاق‌های فکر حزب استفاده کنم. نباید تصور کنیم مثلا من مرعشی اگر بعد از این دبیرکل نباشم، باید از حزب بیرون بروم یا دیگر فعالیت بیشتری نداشته باشم. ما باید چرخش مسئولیت می‌خواهیم را در حزب تمرین کنیم. اگر می‌گوییم مسئولان نباید برای مدتی طولانی در مسئولیتی باقی

سیاست



گفت‌وگو با حسین مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی

اقرار می‌کنم تسامح کردیم

نباید اجازه می‌دادیم روحانی همه سرمایه اجتماعی خودش و ما را بسوزاند

بمانند، اول از همه خودمان و در قالب فعالیت حزبی باید در مقام عمل باور به این نظر را نشان دهیم. من هم سعی می‌کنم برای مدتی طولانی دبیرکل باشم و گرچه با قدرت حزب را مدیریت می‌کنم، اما در اولین فرصت سعی می‌کنم نیروهایی جوان این مسئولیت را بر عهده بگیرند.

ک اخیرا خانم فرزانه ترکان، از اعضای کارگزاران، اعلام کرد که علاوه بر خودش، افراد دیگری مانند آقای طاهرنژاد از ادامه عضویت در کارگزاران استعفا داده‌اند که البته معلوم شد به‌جز خود خانم ترکان، افراد مستعفی از شورای مرکزی استعفا داده‌اند نه از حزب. به‌هرحال این استعفاهای در هر سطحی که بوده باشند، بعد از انتخابات در حزب کارگزاران وجود داشته است. آیا همه این استعفاهای صرفا برای باور به جوان‌گرایی بوده یا اختلاف ماهوی هم وجود داشته است؟
کارگزاران حزبی است که به مشارکت در انتخابات تا جایی که قدرت انتخاب داشته باشد، مقید است. ما مثل بعضی از دوستان اصلاح‌طلب نیستیم که می‌گویند اگر تصور کنیم مردم در انتخابات شرکت نمی‌کنند، در شرکت‌نگردن در انتخابات با مردم همراه می‌شویم؛ ما باور داریم که سیاسی‌ها باید به مردم راهنمایی درست بدهند و پیشگام باشند. ما باید فضای سیاسی در جامعه را بسازیم، نه آنکه تابع فضای عمومی باشیم. در کارگزاران اختلافی بر سر مشارکت در انتخابات وجود نداشت و شاید به نوعی در شیوه بیان موضوع و ادبیاتی که با جامعه با آن سخن گفتیم، اختلافاتی دیده شد. درون کارگزاران اختلاف‌نظری بود و این را انکار نمی‌کنم، اما بر سر اصل مشارکت در انتخابات نبود. مثلا برخی این نگاه را داشتند که کارگزاران باید خود را از اصلاح‌طلبان جدا کند و این نظر به‌عنوان یکی سیاست از سوی برخی مطرح می‌شد، اما عمومیت نداشت. اکثر اعضای حزب به دو موضوع خود را مقید می‌دانستند: نخست آنکه باید حزب را گسترش دهیم و حزب بتواند سخنگو و نماینده طبقه متوسط و گروه‌های پرنفوذ جامعه باشد و دوم آنکه جلوی تک‌قطبی‌شدن را بگیریم. این موضوع بسیار مهم است و حتی کارگزاران در بدو تأسیس برای جلوگیری از همین خطر عرصه را با مقابله با تشکیل مکرر در مقابل ما برای اعضای اشتعالی اگر لازم باشد ائتلاف هم می‌کنیم؛ ائتلافی بر اساس حداقل‌های مشترک‌مان. اما انکار هم نمی‌کنیم که در جبهه اصلاحات نیروهایی هستند که هنوز دارند در شرایط کنونی نباید در انتخابات شرکت کرد که ما با این نگاه مخالفیم. واقعیت این است که اختلاف‌نظر در جبهه اصلاحات وجود دارد؛ زیرا به زمین سخت خورده‌ایم. در هر امری ازجمله سیاست وقتی به زمین سخت بخوریم، برخی غر می‌زنند، اما غرزدن که راه‌حل نیست؛ همه باید بکوشیم که زمین سخت این روزهای سیاست ایران را بشکنیم و باز هم راهی برای اصلاح امور باز کنیم. سیاست حزب کارگزاران این است و اعضای کارگزاران هم هنوز به راه روشن اصلاح امیدوارند.

ک همان‌طور که در سخنان‌تان گفتید، یکی از بحث‌هایی که مطرح می‌شود، نوع نگاه کارگزاران به انتخابات است. حزب کارگزاران نشان داده تحت هر شرایطی پای انتخابات ایستاده است؛ البته باور امور را انتخابات معرفی کرده‌اند، اما اگر مشخصا و به‌صورت موردی بخواهیم چند انتخابات اخیر یعنی انتخابات مجلس یازدهم در سال ۹۸ و دو انتخابات ریاست جمهوری و شوراها را در سال ۱۴۰۰ بررسی کنیم، می‌بینیم که کارگزاران در شرایطی بر مشارکت در انتخابات تأکید و اصرار می‌کنند که هیچ نیروی سرشناسی در عرصه رقابت باقی نمانده است و تمام چهره‌های سرشناس با ردصلاحیت شورای نگهبان مواجه شده‌اند. در این وضعیت این پرسش مطرح شد که چرا کارگزاران در شرایطی که همه می‌دانند مردم به نیروهای ناشناس و غیرمؤثر رای نمی‌دهند یا به فرض اگر آنها رای می‌یاورند، مسئولان نباید برای مدتی طولانی در مسئولیتی باقی

جلوه‌دادن انتخابات کار را به جایی رساندیم که مجلس را دودستی واگذار کردیم. من ضمن آنکه باور دارم کسانی با ردصلاحیت‌های گسترده به مردم و جمهوری اسلامی آسیب می‌زنند و هم اصلاح‌طلبان و هم اصولگرایان را کنسار می‌گذارند تا راه برای نیروهایی ناشناس که اصلا ماهیتشان معلوم نیست باز شود، اما معتقدم باید از کوچک‌ترین روزه‌های که در سیاست وجود دارد، استفاده کنیم تا مانع تحقق چنین سیاستی شویم. کارگزاران از سال ۷۴ تا ۱۴۰۰؛ یعنی در طول عمر ۲۶ساله‌اش همواره تلاش کرده است با همراهی و قدرت رنگارنگ مانع یک‌دست‌شدن حاکمیت شود، اما متأسفانه با شیوه‌ای که برخی دوستان اصلاح‌طلب‌مان در پیش گرفتند، اکنون می‌بینیم دولت و مجلسی شکل گرفته که عاری از تجربه ۴۰ساله جمهوری اسلامی است.

ک یکی از رسالت‌های احزاب کادرسازی و معرفی نیروهای جوان سیاسی به جامعه است. آقای مرعشی در سه انتخابات ۹۲، ۹۴ و ۹۶ اراده‌ای جمعی شکل گرفت و مردم فارغ از نام‌ها به لیست اصلاح‌طلبان یا به شخص معرفی‌شده از سوی اصلاح‌طلبان رای دادند. در واقع فردیت نمایندگان لیست امید برای آنها آن قدر محل بحث نبود یا اگر حمایت مجموع اصلاح‌طلبان و به‌ویژه آقای خاتمی از آقای روحانی نبود، حتما آقای روحانی نمی‌توانست پیروز انتخابات شود؛ بنابراین این چند انتخابات را نمی‌شود به حساب رای به نیروهای اصلاح‌طلب گذاشت، بلکه مردم به‌نوعی به اراده جمعی اصلاح‌طلبان رای دادند. همه اینها در حالی است که در همه این سال‌ها هم نیروهای تازه‌نفس و مجربی از سوی احزاب اصلاح‌طلب به جامعه معرفی نشدند که امروز آنها بتوانند هم از سد نظارت استصوابی عبور کنند و هم به صفت فردی دارای رای باشند. شما تأیید صلاحیت آقای خاتمی و نمایندگان مجلس ششم را مثال می‌زنید، اما آنها به مرور زمان از سلبقه شورای نگهبان خارج شدند؛ در صورتی که اگر نیروهای جدید وجود داشتند، شانس بالایی برای ورود به عرصه رقابت می‌داشتند. آیا کارگزاران و دیگر احزاب اصلاحات در این موضوع اهمال نکردند؟

تربیت نیرو در بستر حکومت شکل می‌گیرد و اگر یک نیرو استاندارد نشود، وزیر نشود، معاون وزیر نشود و کار عملی نکرده باشد، نمی‌تواند کشورداری را چه در عرصه ریاست‌جمهوری و چه نمایندگی مجلس ناییده بگیریم و بگوییم علت صرفا نظارت استصوابی شورای نگهبان بوده است. شوروی نگهبان حتما تابع سیاست‌های بالادستی خودش است؛ سیاست‌هایی که منجر به حذف اصلاح‌طلبان و حتی حذف اصولگرایان معقول شده و میزان مشارکت در انتخابات را هم به ۴۰ درصد در کشور و ۱۵ درصد در تهران رسانده است. حتما این سیاست‌ها غلط است و به نفع ایران، مردم و جمهوری اسلامی نیست. نباید در نظامی که تنها سرمایه‌اش مردم هستند، شرایطی به وجود می‌آمد که مشارکت کمتر از ۴۰ درصد می‌شود. بسته سیاست‌های که عرضه شد، با منافع ملی در تضاد است، اما ما اصلاح‌طلبان در برابر این سیاست باید چه می‌کردیم؟ آیا ما هم باید با عدم مشارکت در انتخابات با بدوین‌کنندگان چنین سیاستی همراهی می‌کردیم یا باید با آن مقابله می‌کردیم و می‌کوشیدیم بازی را برهم بزنیم؟ باز هم به گذشته بازمی‌گردم؛ مگر در سال ۹۲ مرحوم هاشمی به‌عنوان یکی از استوانه‌های انقلاب و به‌عنوان نزدیک‌ترین فرد به مرحوم امام و صمیمی‌ترین دوست و یار هم‌ری، ردصلاحیت نشد؟ آیا ردصلاحیت آقای هاشمی هزینه‌اش برای کشور و جناح ما بیشتر بود یا ردصلاحیت آقایان جهانبگویی، پزشکیان و لاریجانی؟ در پی ردصلاحیت آقای هاشمی قرار نبود آقای روحانی رئیس‌جمهور شود، بلکه می‌خواستند آقای جلیلی روانه پاستور شود، اما ما سیاسی‌ها در جبهه اصلاحات با تصمیم مهمی که گرفتیم و با درخواست از مردم برای حضور در انتخابات با سیاست تک‌قطبی‌کردن کشور مقابله و آقای روحانی را رئیس‌جمهور کردیم. هم‌این سیاست را در انتخابات مجلس یازدهم ادامه دادیم و ما به هدایت درست مردم باعث شدیم شرایطی که اکنون در مجلس می‌بینیم در سال ۹۴ به وجود نیاید. قرار بود ۱۸۰ نیروی پایداری به مجلس دهم وارد شوند که ما با تصمیم بهنگامی که گرفتیم این عدد را به ۶۰ رساندیم. در انتخابات سال ۹۶ هم اصلاح‌طلبان توانستند شهرهای بزرگ مانند تهران، مشهد، اصفهان، تبریز و… را به دست آورند.

من متحیرم جناحی که در سه انتخابات مهم موفقیت‌های چشمگیری به دست آورده و اوج گرفته بود، چرا در انتخابات سال ۹۸ زانوی غم بغل گرفت؟ این پرسش را دوستانی پاسخ دند که می‌گفتند انتخابات مهم نیست. چرا انتخابات مهم نبود؛ ما سال ۹۲، ۹۴ و ۹۶ در چند انتخابات پیروز شدیم. در انتخابات مجلس در سال ۹۴ یک رای ما در تهران با سقف رای اصولگرایان ۴۰ هزار رای فاصله داشت و آقای هاشمزایی ۴۰ هزار رای بیش از آقای حدادعادل آورد در سال ۹۶ آخرین نفر از لیست شورای شهر تهران اصلاح‌طلبان ۴۰۰ هزار رای بالاتر از آقای چمران داشت. ببینید که چقدر منحنی خوب پیش می‌رفت، اما در سال ۹۸ با خودزنی و بی‌اهمیتی

دوامه در صفحه ۸



مراجع تقلید خطاب به وزیر خارجه تأکید کردند:

با همسایگان و جهان مذاکره کنیم

● **شرق؛** وزیر خارجه روز پنجشنبه به قم سفر کرد و با مراجع تقلید دیدار کرد. آیات عظام صافی‌کلیپایگانی، جوادی‌آملی، مکارم‌شیرازی، نوری‌همدانی و جعفر سبحانی در این دیدار بر لزوم مذاکره با جهان و همسایگان تأکید کردند. آیت‌الله لطف‌الله صافی‌کلیپایگانی، از مراجع تقلید قم، در دیدار با وزیر خارجه از اقدام‌های این وزارتخانه در ارتباط با کشورهای منطقه و جهان اسلام قدردانی کرد و گفت: «امیدوارم بتوانید مشکل‌های مردم شریف کشورمان را برطرف کرده و رضایت و خرسندی مردم را به دست آورید و با تعامل با سایر کشورها، در رفع نگرانی‌ها موفق باشید.»

به گزارش ایرنا، این مرجع تقلید افزود: «مملکت ما، کشور امام زمان(عج) است و همه آن وجود مبارک باشد. حقیر می‌خواهم همیشه برای عزت و سربلندی کشور خود می‌کنم.»
نزدیک به دو ماه پیش نیز آیت‌الله صافی‌کلیپایگانی در دیدار محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس، از مشکلات اقتصادی کلایه کرده و گفته بود: «گرانی برای مردم طاقت‌فرسا شده و اینکه با بسیاری از کشورها قهر باشیم، به ضرر مردم است». این سخن‌ها با هجوم یک سایت اصولگرا مواجه شد، اما بسیاری از سیاست‌مداران از این مرجع تقلید حمایت کردند. آیت‌الله جوادی‌آملی نیز در دیدار وزیر خارجه بر مذاکره با جهان تأکید کرد و گفت: «مذاکره با جهان، یک فکر جهانی لازم دارد. ما از جهان جدا نیستیم، چه بخوایم و چه نخواهیم باید با این مذاکره کنیم و با آنها دست بدهیم، اما بعد از آن حتما باید انگشتان خود را بشماریم.»

به گزارش شفقنا، ایشان افزود: «در نظام بین‌الملل به هیچ‌کس اعتماد نیست، اما درعین‌حال هیچ‌کس از مذاکره و تبادل با دیگر کشورها هم بی‌نیاز نیست. لذا مذاکره با کشورهای جهان یک کار سنگین علمی عمیق حقوقی – سیاسی در حوزه بین‌الملل است.»

آیت‌الله جوادی‌آملی ادامه داد: «حضرت امیر(ع) در نامه خود به استاندار مصر، مالک اشتر، نوشت که مردم عود می‌دهند. این حرف از سر ترم زده شده، این یک حقیقت است. کدام خوب که مردم سینه سپر نکردند؟ کجا لازم به فداکاری و ایثار بود که این مردم دریغ کرده باشند؟ مردم، این کشور را با خون حفظ کردند، لیاقت این مردم نه آن قراردادهای عوامانه است و نه این اختلاف و سوءمدیریت‌ها و حقوق‌های نجومی. لذا داخل را هم باید مدیریت بشماریم و با متفکران داخلی و صاحب‌نظران مشورت کنیم. این سابقه عظیم تاریخی و این فکرها را باید قدر بدانیم و از آنها استفاده کنیم. اگر اختلاس و حقوق نجومی و سوءمدیریت در این کشور نباشد، این مملکت کاملا می‌تواند خود را اداره کند.»

ایشان خطاب به تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای تأکید کرد: «مانیفست نظام بین‌المللی بر اساس حق و عدل نیست، آنها اساسا این مفاهیم را قبول ندارند. آنچه آنها قبول دارند و ما باید بر اساس آن با آنها مذاکره کنیم، یک عقل استدلالی است؛ باید طرف ما بداند که خروج یک‌طرفه از برجام، امنیت بین‌المللی را تهدید می‌کند. تا قراردادهای با امنیت بین‌المللی کره نخورند، ضمانت اجرا نخواهد داشت. قرارداد هسته‌ای باید یک تعهد محترم متقابل باشد و همه جوانب حقوق بین‌الملل در آن دیده شود». آیت‌الله حسین نوری‌همدانی، از مراجع تقلید نیز در دیدار وزیر خارجه عنوان کرد: «یکی از راه‌های حفظ عزت و عظمت توجه به خط قرمزهاست. توان موسیقی جمهوری اسلامی یکی از خطوط قرمزی است که نباید درباره آن با دشمنان مذاکره کرد. باید عزت و اقتدار سربلوجه کار تیم مذاکره‌کننده باشد.» به گزارش مرکز خبر حوزه، این مرجع تقلید افزود: «باید توجه داشت مذاکره خوب است و باید انجام شود، اما با توجه به سوابق و عهدشکنی‌ها اعتماد کار سختی است». آیت‌الله ناصر مکارم‌شیرازی نیز در دیدار با امیرعبدالهیان بر لزوم هوشیاری تیم مذاکره‌کننده تأکید کرد و گفت: «آنچه باعث آبرو، عزت و قدرت کشور است، باید در مذاکرات سبکی شود. کوهایی در مقابل خواسته‌های آنان سبک می‌شود که در مباحث دفاعی، موسیقی و منطقه‌ای نیز خواستار مذاکره شوند». این مرجع تقلید به فضاسازی‌های برخی جریان‌های داخلی اشاره کرد و افزود: «برخی‌ها در داخل می‌گویند که نباید تحت هیچ شرایطی با دنیا تعامل و مذاکره داشته باشیم و برخی دیگر نیز به‌عکس معتقدند باید برای تعامل با دنیا هرگونه امتیازی داد، از این‌رو لازم است این دو گروه را به آنچه صواب است متقاعد کرد». آیت‌الله جعفر سبحانی از مراجع تقلید قم نیز در دیدار با وزیر خارجه گفت: «جمهوری اسلامی باید روابط خود را با همسایگان حتی کشورهای منطقه، بیش از پیش بهبود ببخشد؛ چون در صورت خُسن هم‌جواری، طرفین می‌توانند به یکدیگر کمک کنند». ایشان با اشاره به روایت معروف از پیامبر(ص) عنوان کرد: «طبق فرموده پیامبر اگر در نقطه‌ای جغرافیایی خواستید سکنی گزینید، همسایگان را در نظر بگیرید که موقعیت آنها به تو چگونه است.»